-1-

1

第１６２回リニアドライブ技術委員会議事録（案）

日時：平成 30 年 12 月 7 日(金) 15:00～17:00

場所：JR東海品川ビル A棟 中 3会議室

出席者：委員長  水野（信州大）

    委員   伊藤（三菱電機），上野（立命館大；代理 大橋（関西大）），鹿山（安川電機），

北野（ＪＲ東海），藤崎（豊田工大），矢野（JAXA），脇若（信州大）

    幹事   田中（鉄道総研），矢島（SMC）

    幹事補佐 鈴木（東京都市大）（記）     (11 名)

欠席者（委任）：  樋口（長崎大），平田（大阪大），増澤（茨城大），森下（工学院大），

和多田（東京都市大），渡邉（IEEJ プロ）    (6 名)

提出資料

LD161_01A_第 160 回 LD 技術委員会議事録_鈴木.pdf

LD162_01_第 161 回 LD 技術委員会議事録（案）_鈴木.pdf

LD162_02_LD 活動報告_田中.pdf

LD162_03_LD 開催状況_田中.pdf

LD162_04_LD 開催予定 2 次案_田中.pdf

LD162_05_LD 活動計画 2 次案_田中.pdf

LD162_06_LD 予定表_田中.pdf

LD162_07_LD 名簿_田中.pdf

LD162_08_LD 構成員変更届_田中.pdf

LD162_09_電気学会上級委員の認定.pdf

LD162_10_LD 研究会（12 月、立命館大）プログラム_上野.pdf

LD162_11_LD 研プログラム_矢島.txt

LD162_12_MDD 活動報告_矢野.pdf

LD162_13_MLV 活動報告_上野.pdf

LD162_14_MEL（活用技術）活動報告_矢島.pdf

LD162_15_第 9 回 MDD 議事録_矢野.pdf

LD162_16_第 5 回 MLV 議事録_上野.pdf

LD162_17_第 2 回 MEL 議事録_矢島.pdf

議事

1. 議事録確認

第 161 回委員会の議事録（LD162-01）について確認し承認された。

2. 報告事項

2.1 資料 LD162-02 を基に，田中幹事から平成 30 年度の活動報告の説明があった。以下を修正追記する

こととした。

2.1 TER との共同研究会終了，ただし，2020.1 の若手対象 LD 研究会（主催 LD）に共同する

2.2 見学会 MAG/LD 信州大学 追記

3.1 前回 LDIA2018 → LDIA2017 修正

5  大文字小文字の統一 修正

共催の場合，委員長同士で連絡が取りあえると良いと意見があった。また，6 月の磁気学会サマー

スクールの説明があり県 k 額回としてはと意見があった。

2.2 資料 LD162-03 を基に，田中幹事から LD 開催状況の説明があり，修正がある場合メールとした。

2.3 資料 LD162-04 を基に，田中幹事から LD 開催予定 2 次案の説明があった。共催する研究会につい

LD163-1

-2-

2

ては担当窓口を記載し他委員会に送付する提案があり承認された。

研究会：2019.6 MEL，2019.12 MLV（主催 MD 福岡工大 大山先生）

見学会：2019.6 信州大学 追記

2.4 資料 LD162-05 を基に，田中幹事から説明があった。

2.5 資料 LD162-06 を基に，田中幹事から説明があり，全国大会シンポジウム MMA3/14(修正)，8 月長

﨑の産業応用全国大会の追記することとした。

2.6 資料 LD162-07 を基に，田中委員から樋口委員の交替の説明，渡邊委員の退任の説明があった。ま

た，森下副委員長に次年度の幹事補佐の選出を依頼することとした。

2.7 資料 LD162-09 を基に，矢島幹事から LD 研究会（1/24-25）の懇親会の席で上級会員の御祝する提

案があり承認された。また，Fellow 選出とし小豆澤先生，北野委員，樋口委員，矢野委員の提案が

あり承認された。推薦人は，水野委員長，藤崎委員，脇若委員とした。

2.8 資料 LD162-10 を基に，上野委員（代理人：大橋委員（関西大））12/13-14 の LD 研究会（立命館大）

の報告があった。

2.9 資料 LD162-11 を基に，矢島幹事から LD 研究会（東京都市大）の開催案内があった。

3. 審議事項

3.1 資料 LD162-02 を基に，水野委員長から活動報告について説明があり，修正追記をした上で承認す

ることとした

3.2 資料 LD162-08 を基に，水野委員長から樋口委員から平山委員の交替の提案があり承認された。

4. 各調査専門委員会活動報告

資料 162-12～162-14 を基に，各調査専門委員会から活動報告があった。資料 162-15～162-17 を基

に，各調査専門委員会から議事録報告があった。

5. その他

藤崎委員より電磁波応用の LD 共催の説明があり，電磁波応用に関する LD 技委での調査専門員会を

MMA とは別に立ち上げたいと説明があった。

次回（第 163 回）開催予定：2019 年 1 月 25 日（金）16：00～17：30 東京都市大学

以上